Hoc idem ratione colligitur quod stellares radii in re eadem ex elementis composita, secundum diversam naturam componentium diversimode rem afficiunt. Solis enim radii rem obscuram, puta corpus hominis, illustrantes, quoad colorem in superficie subsistunt qua et reflectuntur, quoad calorem suum in ipsum corpus intrant et eum calefaciunt et quoad vivificationis naturam quam similiter habent, spiritum hominis confortant, et ita in aliis que non sunt adeo sensui manifesta esse verisimile est.

Quocirca convincitur ratione quod omnium stellarum radii diversas habent in rebus mundi operationes secundum earundem rerum proprietates diversas, cum omnes res per radios orientantur et extent.

Sed et hoc sollerti studio advertendum est quod cum omnis res huius mundi continue moveatur aliqua specie motus, forma quam per motum recipit habet pro materia preiacenti formam qua eadem res privatur. Omnis etenim forma nunc existens est materia contigue subsequenti que transit in eam per motum stellarium radiorum in re cum tota sua conditione dominantium.

Unde fit quod diversa materia preiacens diversam per motum recipit formam novam, scilicet secundum quod magis apta est per propriam naturam ad recipiendum formam istam. Et ex hoc fit quod ex semine frumenti messis frumentaria procreatur magis quam ordeacea in hoc loco, in quo, si semen ordei proiectum esset, messis ordeacea generaretur per illam eandem radiorum in loco isto concurrentium potestatem, que - eadem in quocumque loco existens - diversa operatur secundum materie invente diversitatem.

La ragione calcola ugualmente che i raggi stellari nella stessa realtà composta influiscono su di essa in modo dissimile, secondo la natura dei suoi componenti. Infatti, allorché i raggi del sole illuminano un oggetto oscuro, ad esempio il corpo umano, quanto al colore si fermano sulla superficie dalla quale sono riflessi, riguardo al calore fanno penetrare il proprio nel corpo riscaldandolo e, quanto alla qualità della vivificazione, che similmente hanno, confortano lo spirito umano, ed è verosimile che le cose stiano così anche per quei fenomeni che non sono altrettanto manifesti ai sensi.

Perciò è comprovato dalla ragione che i raggi di tutte le stelle agiscono diversamente nelle realtà mondane secondo le differenti proprietà di queste ultime, poiché tutte queste sono generate e sussistono per la loro azione.

Ma bisogna osservare attentamente che, poiché ogni cosa di questo mondo è continuamente mossa da una qualche specie di movimento, la forma che riceve attraverso il moto ha come materia pregiacente la forma stessa di cui la cosa è stata privata. Infatti ogni forma ora esistente è materia della successiva che trascorre in essa, grazie al movimento dei raggi stellari che dominano¹⁰ nella cosa con tutta la propria condizione.

Ne consegue che una diversa materia pregiacente riceve attraverso il moto una nuova differente forma, certo per il fatto che è più adatta per propria natura a ricevere proprio quella. Ne deriva che dal seme del frumento la messe frumentaria è prodotta più di quella d'orzo in questo luogo ove, se fosse gettato un seme d'orzo sarebbe generata una messe d'orzo per quella stessa potenza dei raggi che concorrono, la quale - rimanendo la stessa in qualunque luogo - opera svariati effetti secondo la diversità delle materie pregiacenti.

Sed et hoc scias quod mores hominum et bestiarum consuetudines materiam preiacentem modificant et tanquam pars eius esse multotiens reperitur in effectu. Ex hac enim causa est quod filius regis rex est post patrem quia successionis habitus in semine per morum qualitatem existens filium generatum afficit eodem habitu quo pater erat, propter levem transitum qui est a tali materia in tale materiatur. Et filius fabri ut frequentius habilior nascitur ad paternum officium, stellaribus radiis huiusmodi motum circa materiam dispensantibus.

Diversitas ergo rerum in mundo elementorum apparet in quocumque tempore ex duabus precipue causis procedit, scilicet ex materiatur diversitate et varia stellarum radiorum operatione. Inter que, quia in aliquibus est maior, in aliquibus minor differentia, producuntur res tum magis tum minus differentes in diversis locis et temporibus. Unde quedam res inveniuntur differentes genere, quedam specie, quedam vero solo numero.

Materie preiacentes differentium genere plus differentie habuerunt ad se invicem quam materie ex quibus differentia specie processerunt. Similiter materie ex quibus facte sunt naturaliter res differentes specie inter se plus differebant quam materie ex quibus per motum nature facta sunt individua solo numero differentia. Eodem modo radiorum stellarum collectio que in diversis locis operatur res genere differentes plus differentie et diversitatis in se continet in locis diversis quam illa que operatur specie differentia. Similiter illa que operatur res differentes specie plus differentie et diversitatis in se habet in diversis locis quam illa que operatur res differentes solo numero.

Ma sappi che i costumi degli uomini e le consuetudini delle bestie modificano la materia pregiacente e che una parte di essa è spesso reperita nell'effetto. Per questo motivo infatti avviene che il figlio del re è re dopo il padre, perché una disposizione ereditaria esistente nel seme attraverso la qualità dei costumi influisce sul figlio generato, conferendogli lo stesso modo d'essere del padre nel lieve transito che vi è da tale materia a tale materializzato¹¹. Ed il figlio del fabbro, ad esempio, nasce spesso piuttosto abile al lavoro paterno proprio perché i raggi stellari dispensano a questo modo il moto verso la materia.

Dunque la diversità delle cose che appare nel mondo degli elementi in qualsiasi momento, procede principalmente da due cause, appunto la diversità della materia e la differente azione dei raggi stellari. Poiché le disparità tra le materie sono ora maggiori ora minori, nei vari luoghi e tempi sono prodotte cose diverse. Per cui si trovano alcune realtà differenti per genere, altre per specie, altre ancora solo per numero.

Le materie pregiacenti di ciò che differisce per genere sono più dissimili di quelle da cui procedono realtà differenti solo per specie. Similmente le materie dalle quali sono state prodotte naturalmente le cose diverse per specie si distinguono più di quelle dalle quali, per il moto della natura, sono stati fatti gli individui che differiscono solo per numero. Allo stesso modo l'unione dei raggi stellari che nei vari luoghi produce realtà distinte per genere, ha in sé più divario di quella che vi produce realtà diverse per specie. E similmente quella che nei diversi luoghi genera ciò che diverge per specie ha in sé più differenze di quella che opera ciò che si distingue solo per il numero.

Hec enim est condicio celestis armonie quod cum omnes stelle sint diversarum naturarum, et per hoc earum radii omnes diversorum effectuum, in mundo elementorum accidit radiales effectus a se invicem adiuvari circa eandem materiam et in alia a se invicem impediri et in omni re, ab armonia facta scilicet, est aliqua stella predominans et aliquod signum similiter quod in opere et regimine eiusdem rei pre ceteris gerit principatum.

Ex hac radiorum inter se condicione tanta rerum diversitas surgit in hoc mundo ut nusquam due vel plures res actu existentes in omnibus consimiles inveniantur, licet sensus humanus non sufficiat differentiam comprehendere. Cum autem ex aliqua specie materie aliqua rerum species per motus in eadem materia factos generatur ut frequenter, naturalis generatio ab hominibus dicitur; cum vero preter solitum ex tali materie specie talis rerum species generatur, preter naturam talis generatio fieri reputatur. Verum in utraque eadem celestis armonia operatur, que in diversis locis et temporibus tam diversimode operatur ut nunc similia ex similibus producat, nunc vero dissimilia, et hoc in aliquibus frequenter, in aliquibus raro, in aliquibus rarissime, in aliquibus vero nunquam, in quantum est compertum ab hominibus. Producit quoque similia nunc motu simili, nunc dissimili, nunc motu <lento>, nunc veloci et aliis modis innumerabilibus.

Res huius mundi et earum motus secundum loca et tempora inveniuntur variari, que - quia a celesti causa procedunt - aut omnia aut eorum nonnulla in admirationem deducunt sapientem qui huius cause virtutem co-